
1 
 

 
Suplemento do BSE Nº 31 de 03 de agosto de 2016 

 
 

 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

CONSELHO SUPERIOR 
 
 
 
 

EDITAL No  80 , DE  03 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, 
de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MF/AGU nº 
517, de 22 de novembro de 2011, publicada no D.O.U. de 24 de novembro de 2011, alterada pela 
Portaria Interministerial MF/AGU nº 214, de 22 de maio de 2012, publicada no D.O.U. de 25 de 
maio de 2012 e pela Portaria Interministerial MF/AGU nº 151, de 3 de maio de 2016, publicada 
no D.O.U. de 5 de maio de 2016, considerando o Concurso de Remoção por Permuta de 
membros da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional aberto pelo Edital PGFN nº 04, de 12 
de maio de 2016, publicado no B.P.E. nº 08, de 30 de maio de 2016, resolve: 

 
1. Divulgar, decorrido o prazo para interposição de recursos, a homologação das 

listas de precedência e de remoção por permuta definitivas dos membros da carreira de 
Procuradores da Fazenda Nacional, referente à segunda fase na forma dos Anexos I, II e III, 
deste Edital. 

 
2. A remoção por permuta será efetivada por ato do Procurador-Geral da Fazenda 

Nacional.  
 
 
 
 
 

FÁBIO MEDINA OSÓRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 

ANEXO I 
LISTA DE PRECEDÊNCIA 

 
 

ORD 
 

NOME 
 

LOTAÇÃO 
 

CLASS 
 

INGRESSO 
 

TEMPO 

1 ANTONIO DE MOURA BORGES PRFN/1ª REGIÃO 158 01/06/1993 8383 

2 MARCELO BELISARIO DOS SANTOS PRFN/1ª REGIÃO 300 31/07/2000 5766 

3 ANDREA KARLA FERRAZ DISTRITO FEDERAL 315 31/07/2000 5766 

4 ALEXEY FABIANI VIEIRA MAIA PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 338 15/12/2003 4534 

5 ERICA FEITOSA FORTALEZA PRFN/1ª REGIÃO 171 14/08/2006 3561 

6 RAFAEL VASCONCELLOS DE ARAUJO PEREIRA PRFN/1ª REGIÃO 162 02/10/2006 3320 

7 PABLO GALAS PEDROSA PRFN/1ª REGIÃO 310 07/05/2007 3295 

8 MARIANA CRUZ MONTENEGRO PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 418 07/05/2007 3295 

9 RENATA SANTANA FERNANDES DE PAULA PRFN/1ª REGIÃO 442 07/05/2007 3295 

10 MARCELA SILVA BEZERRA PRFN/1ª REGIÃO 75 16/09/2008 2797 

11 WLISSES MAIOLI PGNATON PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 251 16/09/2008 2797 

12 GABRIEL MATOS BAHIA PRFN/1ª REGIÃO 330 16/09/2008 2797 

13 ROSA EMANUELLA FERREIRA MOTA DE OLIVEIRA PRFN/1ª REGIÃO 690 21/06/2010 2154 

14 HUMBERTO COSTA DE SOUSA JUNIOR PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 753 21/06/2010 2154 

15 MELINA FRANTZ BECKER PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 96 08/07/2013 1041 

16 LUIZ EMMANUEL GOIS DE ARAUJO PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 114 08/07/2013 1041 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 

ANEXO II 
LISTA DE ATENDIDOS 

 

 
 
 

ANEXO III 
LISTA DE NÃO ATENDIDOS 

 

 
Nome 

1 MARCELA SILVA BEZERRA 

2 GABRIEL MATOS BAHIA 

3 ROSA EMANUELLA FERREIRA MOTA DE OLIVEIRA 

 

 
Nome Lotação Destino 

1 ANTONIO DE MOURA BORGES PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 
2 MARCELO BELISARIO DOS SANTOS PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 

3 ANDREA KARLA FERRAZ PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 

4 ALEXEY FABIANI VIEIRA MAIA PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 
5 ERICA FEITOSA FORTALEZA PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 
6 RAFAEL VASCONCELLOS DE ARAUJO PEREIRA PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 
7 MARIANA CRUZ MONTENEGRO PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 
8 RENATA SANTANA FERNANDES DE PAULA PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 
9 PABLO GALAS PEDROSA PRFN/1ª REGIÃO 1ª/PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 
10 WLISSES MAIOLI PGNATON PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 
11 HUMBERTO COSTA DE SOUSA JUNIOR PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 
12 MELINA FRANTZ BECKER PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 
13 LUIZ EMMANUEL GOIS DE ARAUJO PGFN/ÓRGÃO CENTRAL 1ª/PRFN/1ª REGIÃO 


